

Số: 57/KH-UBND

Thạch Bình, ngày 11 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Thạch Bình lần thứ I năm 2026
Chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại
biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031; Chào mừng Kỷ niệm 51 năm
Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026)**

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-UBND, ngày 29/11/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) các cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X, năm 2026; Công văn số 14608/UBND-VHXX của UBND tỉnh về việc điều chỉnh nội dung Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Thanh Hóa lần thứ X sau sáp nhập để phù hợp với chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

UBND xã Thạch Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Thạch Bình lần thứ I năm 2026 Chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031; Chào mừng Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Chào mừng Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026).

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần tuyên truyền giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò, tầm quan trọng của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, đời sống tinh thần cho Nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị trong xã.

- Biểu dương lực lượng TDTT quần chúng; đẩy mạnh cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" gắn với thực hiện các phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở"; Qua đó, phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc để xây dựng, phát

triển lực lượng vận động viên các môn thể thao trọng điểm và tuyển chọn vận động viên tham gia giải thể thao cấp tỉnh tổ chức.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác TDTT nói chung và việc tổ chức Đại hội TDTT nói riêng.

- Tổ chức Đại hội TDTT các cấp phải đảm bảo an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí, đáp ứng yêu cầu về chuyên môn, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong các tầng lớp Nhân dân và phát triển phong trào TDTT quần chúng của địa phương.

- Tổ chức thi đấu các môn thể thao đúng Luật, quy định của Ban tổ chức; phản ánh đúng tinh thần thể thao trung thực, công bằng, cao thượng.

II. NỘI DUNG

1. Các môn thi đấu

Đại hội TDTT xã Thạch Bình lần thứ I năm 2026, tổ chức thi đấu 05 môn thể thao (thể thức cụ thể cho các môn dựa trên kết quả đăng ký của các đơn vị thôn, khu dân cư) bao gồm:

- Môn bóng chuyền da nam;
- Môn bóng chuyền hơi nữ;
- Môn Điền kinh: Chạy cự ly 100m (Nam, Nữ);
- Môn Bắn nỏ (Nam);
- Môn Đẩy gậy (Nam).

2. Đối tượng tham gia

- Là công dân Việt Nam sinh sống, học tập, công tác tại xã Thạch Bình có hồ sơ minh chứng kèm theo tính từ ngày 18/4/2026 trở về trước (*Có Điều lệ quy định chi tiết*).

3. Quy mô tổ chức

Đại hội TDTT xã Thạch Bình lần thứ I năm 2026 Chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031; Chào mừng Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) được tổ chức theo quy mô cấp Cụm và Vòng chung kết toàn xã.

3.1 Đối với nội dung bóng chuyền da nam

Ban tổ chức Đại hội TDTT xã sẽ tổ chức thi đấu vòng loại cấp Cụm và Vòng chung kết cấp xã.

- **Vòng thi đấu cụm:** được chia thành 04 cụm thi đấu, trên cơ sở số lượng đăng ký các đội sẽ bốc thăm ngẫu nhiên vào các cụm đã được quy định trước, BTC chia cụm thi đấu như sau:

- + Cụm số 1: Thi đấu tại sân UBND xã Thạch Cẩm cũ, giao cho đơn vị

thôn Cẩm Lợi 1 làm Trưởng cụm, đơn vị thôn Cẩm Lợi 2 làm Phó Trưởng cụm.

+ Cụm số 2: Thi đấu tại sân vận động xã Thạch Bình tại thôn Minh Sơn, giao cho đơn vị thôn Bình Sậy làm Trưởng cụm, đơn vị thôn Minh Sơn làm Phó Trưởng cụm.

+ Cụm số 3: Thi đấu tại sân UBND xã Thạch Bình, giao cho đơn vị thôn Yên Khánh làm Trưởng cụm, đơn vị thôn Kim Sơn làm Phó Trưởng cụm.

+ Cụm số 4: Thi đấu tại sân UBND xã Thạch Long cũ, giao cho đơn vị thôn 3 làm Trưởng cụm, đơn vị thôn 2 làm Phó Trưởng cụm.

- UBND xã giao cho các đơn vị được chỉ định làm Cụm trưởng thực hiện tổ chức thi đấu ở Cụm theo Điều lệ thi đấu toàn xã do Ban Tổ chức Đại hội TDTT xã Thạch Bình lần thứ I năm 2026 Chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031; Chào mừng Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) ban hành.

- Vòng chung kết toàn xã:

Sau khi kết thúc vòng thi đấu cấp Cụm BTC sẽ lựa chọn ra đội Nhất và đội Nhì Cụm tham gia Vòng chung kết toàn xã.

3.2 Đối với các môn thi đấu còn lại

Tổ chức thi đấu 01 vòng cấp xã, trên cơ sở thành tích thi đấu của các loại đấu. BTC sẽ lựa chọn thành tích tốt nhất của các loại đấu vào thi đấu loại chung kết. (Riêng môn Đẩy gậy thi đấu loại trực tiếp và chọn ra VĐV vô địch).

4. Thời gian, địa điểm

4.1 Môn bóng chuyền da nam:

- Thi đấu cấp Cụm:

+ *Thời gian:* Vòng thi đấu cấp Cụm tất cả 04 cụm tổ vào ngày 18/4 – 19/4/2026.

+ *Địa điểm:* Thi đấu theo sân BTC đã lựa chọn hoặc Cụm họp bàn lựa chọn địa điểm thi đấu phù hợp và đảm bảo đầy đủ các điều kiện thi đấu.

- Vòng chung kết toàn xã:

+ *Thời gian:* Thi đấu trong 02 ngày 29/4 – 30/4/2026.

+ *Địa điểm:* Tại sân UBND xã Thạch Bình.

4.2 Môn Điền kinh

+ *Thời gian:* Dự kiến thi đấu trong khoảng từ ngày 27/4 - 29/4/2026.

+ *Địa điểm:* Tại sân vận động Thạch Tân.

4.3 Môn Bắn nỏ

+ *Thời gian:* Dự kiến thi đấu trong khoảng từ ngày 27/4 - 29/4/2026.

+ *Địa điểm:* Tại sân trường THCS Thạch Bình.

4.4 Môn Đẩy gậy

- + *Thời gian*: Dự kiến thi đấu trong khoảng từ ngày 27/4 - 29/4/2026.
- + *Địa điểm*: Tại sân trường THCS Thạch Bình.

5. Nội dung Chương trình thi đấu của Đại hội TDTT

5.1. Khai mạc:

- Thời gian vào lúc 07h00 phút, ngày 29/4/2026.
- Địa điểm: Tại sân đền Thánh Mẫu.
- Nội dung:
 - + Chào cờ.
 - + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
 - + Khai mạc Đại hội TDTT.
 - + Lời hứa của vận động viên.
 - + Tuyên thệ của trọng tài.
 - + Trao cờ lưu niệm.
 - + Tổ chức thi đấu theo kế hoạch.

5.2. Bế mạc:

- Thời gian vào lúc 17h00 phút, ngày 30/4/2026.
- Địa điểm: Tại sân đền Thánh Mẫu.
- Nội dung:
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Công bố kết quả và trao thưởng cho các đội đạt giải.
 - + Bế mạc, kết thúc.

6. Thành phần mời: Vòng Chung kết.

Mời Ban Thường vụ Đảng ủy, TT HĐND, Lãnh đạo UBND, TT MTTQ, Trưởng, phó các ban Đảng, các phòng chuyên môn, các Trung tâm UBND xã, cán bộ, công chức, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, khu dân cư, Hiệu trưởng các trường trên địa bàn xã, Trưởng các trạm y tế.

7. Thời gian đăng ký các môn thi đấu

Tất cả các thôn, khu dân, cư nộp đăng ký tham gia các môn thi đấu về UBND xã qua đồng chí Quách Văn Uyên, chuyên viên phòng Văn hóa – Xã hội vào ngày **16/4/2026**. Quá thời gian trên UBND không nhận đăng ký bổ sung của các đơn vị.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí tổ chức Đại hội thể dục thể thao được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước.
2. Các đơn vị tự túc toàn bộ kinh phí ăn nghỉ, đi lại trong thời gian thi đấu Cấp Cùm và Vòng chung kết.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công và đơn vị có liên quan tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đại hội TDĐT xã.

- Tham mưu về công tác khen thưởng cho các cơ quan, đơn vị, các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong tổ chức, thi đấu tại Đại hội TDĐT xã theo quy định (*nếu có*).

- Đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp công tác triển khai và kết quả tổ chức Đại hội TDĐT xã Thạch Bình lần thứ I năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế lập dự toán kinh phí tổ chức Đại hội TDĐT xã trình phê duyệt theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Thẩm định, đề xuất, trình UBND xã bố trí nguồn kinh phí tổ chức Đại hội TDĐT.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu vận động các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện Kế hoạch tổ chức Đại hội (*nếu có*).

3. Văn phòng HĐND&UBND xã

Chuẩn bị công tác hậu cần, phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội đảm bảo cơ sở vật chất đầy đủ và những công việc phát sinh do lãnh đạo điều hành.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Chủ trì, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ khai mạc, thi đấu Vòng chung kết và Bế mạc Đại hội. Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Đại hội.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và trang thông tin điện tử, mạng xã hội về Kế hoạch tổ chức Đại hội TDĐT xã Thạch Bình lần thứ I năm 2026 với nhiều hình thức đa dạng để cán bộ và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động của Đại hội.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan dày đặc tại các khu trung tâm của xã, các địa điểm nơi diễn ra các bộ môn thi đấu của Đại hội.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, cơ quan, trường học, khu dân cư trên địa bàn về thực hiện Kế hoạch tổ chức Đại hội TDĐT cấp xã;

- Phân công cán bộ theo dõi và chỉ đạo việc tổ chức giải tại Cấp Cụm đảm bảo theo quy định; hướng dẫn về chuyên môn tại cuộc họp Ban Tổ chức Cấp Cụm.

5. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong chương trình Khai mạc, Bế mạc và phân công cán bộ thuộc lực lượng Công an xã đấu mỗi với các Cụm tham gia thường trực bảo đảm an ninh, trật tự các địa điểm thi đấu

trong thời gian diễn ra Đại hội TDTT xã từ vòng thi đấu Cụm đến vòng Chung kết.

- Phối hợp với Ban Tổ chức trong công tác kiểm tra nhân sự (thường trú, tạm trú) của các đội trước và trong quá trình diễn ra thi đấu các môn trong chương trình Đại hội TDTT xã.

6. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã

Các Trạm Y tế trên địa bàn đảm bảo các điều kiện cứu thương, cơ sở thuốc để sơ cấp cứu trong quá trình vận động viên thi đấu; cử cán bộ Y, bác sỹ thường xuyên túc trực tại địa điểm thi đấu trong suốt quá trình diễn ra thi đấu ở các Cụm và tại vòng Chung kết. Đồng thời chủ động nắm bắt đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia Đại hội TDTT xã Thạch Bình lần thứ I.

- Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã điều động lực lượng phối hợp, hỗ trợ Ban Tổ chức trong công tác tổ chức Đại hội.

8. Các cơ quan, đơn vị, các trường học trên địa bàn

- Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Thạch Bình lần thứ I năm 2026 theo đúng chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

- Đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức, thi đấu tại Đại hội TDTT theo quy định.

9. Các thôn, khu dân cư

- Căn cứ điều kiện thực tế tổ chức tuyển chọn và thành lập đoàn VĐV tham gia Đại hội TDTT xã lần thứ I.

- UBND xã giao các thôn, khu dân cư được chỉ định làm Cụm trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức thi đấu, tuân thủ Điều lệ thi đấu toàn xã do Ban Tổ chức Đại hội TDTT xã Thạch Bình lần thứ I năm 2026 Chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031; Chào mừng Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) ban hành; Báo cáo thời gian và Chương trình tổ chức về Ban tổ chức xã để cử cán bộ về theo dõi và chỉ đạo.

- Chủ động vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ, hỗ trợ kinh phí, hiện vật để tạo điều kiện cho các VĐV tham gia Đại hội đạt kết quả cao nhất.

- Kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức, thi đấu tại Đại hội TDTT theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Thạch Bình lần thứ I năm

2026 Chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031; Chào mừng Kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026). UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn, khu dân cư khẩn trương tập trung triển khai thực hiện đạt kết quả cao. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND xã (*qua phòng Văn hoá-Xã hội*) để được chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để b/c);
- TTr Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể cấp xã (p/h);
- Công an xã
- Các phòng, Trung tâm thuộc xã
- Các Trạm Y tế
- Các Trường học trên địa bàn
- Các thôn, khu dân cư
- Lưu VT, VHXX.

(t/h);

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quốc Long